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[bookmark: _Toc136035455]Введение

В 2020 году мир столкнулся с вирусом COVID-19. Для борьбы с его распространением в большинстве стран ввели режим самоизоляции. Такие меры повлекли за собой изменения во многих сферах жизни, в особенности в социальной. Многие люди столкнулись с необходимостью работать из дома. С другой стороны, работодатели оказались в ситуации, когда прежний режим работы в офисе оказался невозможным. Коворкинг предоставляет возможность вести дальнейшую работу в комбинированном формате, позволяя сотрудникам компаний собираться физически при необходимости совместной работы в реальном времени. WorkTeach Academy[footnoteRef:1] отмечает перспективность такого формата работы, но подчеркивает, что коворкингам, в свою очередь, стоит также адаптироваться к новым реалиям, предоставив более гибкие тарифы и форматы сотрудничества. [1: URL: https://www.worktechacademy.com/what-will-covid-19-mean-for-the-future-of-coworking/ (дата обращения: 20.04.2023)]

По данным Gitnux[footnoteRef:2] с 2020 года количество коворкингов увеличилось на 158%, так как поднялся спрос на пространства такого плана. По их мнению, это вызвано увеличением количества людей, работающих удаленно. Coworking Insights[footnoteRef:3] утверждают, что большинство работников переходят на гибридный формат работы, а коворкинг, в свою очередь, является идеальным пространством для реализация такого формата. Yardi Kubi[footnoteRef:4] пишут о том, что 39% потенциальных арендаторов в настоящее время либо уже пользуются услугами коворкинга, либо ищут подходящие варианты пространств для своих рабочих команд. Обстоятельства, с которым столкнулся весь мир в последние годы, действительно привлекли внимание к концепции коворкинга. Такой формат работы привлекателен для работодателя из-за того, что одновременно позволяет удовлетворить желания работников, связанные с гибким графиком, и сэкономить финансы работодателя на полной аренде офиса. Таким образом, пандемия вируса COVID-19 трансформировала сложившееся ранее социальное пространство коворкингов, так как постепенно меняется состав посетителей коворкингов. Проследить за этими трансформациями важно, так как это позволит оценить будущее коворкингов как альтернативы работы в офисе. [2: URL: https://blog.gitnux.com/coworking-statistics/ (дата обращения: 20.04.2023)] [3: URL: https://coworkinginsights.com/when-hybrid-becomes-normal-5-trends-shaping-cre-in-2023/ (дата обращения: 23.05.2023)] [4: URL: https://www.yardikube.com/ (дата обращения: 23.05.2023)]

Также стоит отметить, что в период пандемии COVID-19 стали появляться и развиваться виртуальные коворкинги. Это произошло вследствие того, что владельцы «обычных» коворкингов (реальных помещений, служащих площадками коллабораций) искали новые возможности для того, чтобы сохранить свой бизнес и поддержать сообщество резидентов.
Тема моей работы – «Трансформация интерактивных ритуалов в петербургских коворкингах: вызовы цифровизации и пандемии».
Актуальность этой темы определяется тем, что коворкинги являются рабочими и коммуникативными площадками, востребованными в среде креативных профессионалов, а интерактивные ритуалы (термин Р. Коллинза, означающий разворачивающееся в режиме лицом-к-лицу социальное взаимодействие индивидов в общем физическом пространстве, характеризующееся общим фокусом их внимания и общим эмоциональным фоном), которые, по моему предположению, выступают основой взаимодействия в коворкинге, изменяются в связи с новыми условиями, заданными пандемией и распространением цифровых технологий.
В моей работе коворкинг будет рассмотрен как физическое место встречи людей и одновременно как особое социальное пространство. Соответственно, в качестве ключевой теоретической рамки исследования выбрана теория физического и социального пространства П. Бурдье, сформулированная в его работе «Социология социального пространства» (Бурдье, 2007). Для характеристики резидентов с их особыми потребностями и стилями жизни в дополнение к этой теории используется концепция креативного класса Р. Флориды, изложенная в его книге «Креативный класс: люди, которые создают будущее» (Флорида, 2016). Наконец, взаимодействие посетителей в коворкинге будет рассмотрено с точки зрения теории интерактивных ритуалов Р. Коллинза (Коллинз, 2004), которая даст возможность конкретизировать причины существования коворкингов, рассмотреть условия успешной коммуникации резидентов в них, а также изучить возможность полноценного существования виртуальных коворкингов.
Цель моей работы заключается в том, чтобы выявить специфику существования коворкинга как особой пространственно локализованной рабочей площадки, где разворачиваются интерактивные ритуалы и складываются социальные отношения (коллаборации, конкуренция и пр.), в контексте современной социологической теории, а также проследить как пандемия COVID-19 и развитие цифровых технологий изменили функционирование коворкингов.

Соответственно, задачи работы сформулированы следующим образом:

1. В ходе теоретического анализа выявить основные особенности коворкинга как физического и социального пространства;
2. Продемонстрировать роль коворкингов в развитии креативного класса;
3. Определить основные особенности интерактивных ритуалов в коворкинге;
4. Определить, как изменилось функционирование коворкингов в период пандемии и как пандемия повлияла на рынок коворкингов а Санкт-Петербурге;
5. Определить возможность функционирования виртуальных коворкингов, с точки зрения теории интерактивных ритуалов;
Структура работы включает в себя введение, две главы, заключение и список используемой литературы. В первой главе коворкинг рассмотрен с теоретической точки зрения, рассмотрены теории Р.Флориды, П.Бурдье, Р.Коллинза и применены к коворкингу. Вторая глава описывает проведенное в ходе работы эмпирическое исследование посвященное тому, как реализуется интерактивный ритуал в коворкинг г.Санкт-Петербург. Также работа включает в себя 6 приложений: 2 гайда интервью (для управляющих и резидентов коворкинга), описания информантов, 2 транскрипта интервью и программу исследования.
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Креативные пространства — это площадки созданные для осуществления коммуникации между людьми, они дают возможность участникам самовыражаться и стимулируют творческую деятельность. Они также способствуют появлению уникальных сообществ, которые наделены политической, экономической и культурной жизнью (Поточенко, 2019). Чаще всего мотивом организации креативного пространства становится желание удовлетворить новые запросы клиентов и привнести на перенасыщенный рынок новый продукт (Прохоров, 2021). Творческие пространства вмещают в себя множество разнообразных функций, что делает их универсальными площадками для различных коммуникаций. Часто появление таких организаций позволяет сохранить уникальный облик города, препятствуя использованию исторических зданий в коммерческих целях и поддерживая уникальность той или иной территории (Елисеева, 2017). В статье «Креативный город» В. Пекар и Е. Пестерникова утверждают, что в креативных пространствах люди взаимодействуют в качестве создателей уникального продукта своей личности, а не просто в роли клиента или работника компании. Креативные пространства важны, потому что именно они притягивают активных и творческих людей, способных творить и развиваться. При недостатке таких мест, город неизбежно теряет креативное и интеллектуальное население (Пекар & Пастернакова). Креативные пространства также имеют значение как элемент имиджа города, региона или страны, так как они показывают, как формируется творческая среда территории, как инвестируются финансы в креативных людей и сферу культуры, как развивается местное сообщество и др. (Раткевич, 2016).
Принято считать, что креативные пространства появились в период Великой депрессии в Нью-Йорке (Стеклова & Рагужина, 2013). Промышленные фабрики переехали с острова Манхэттен на окраины города, а освободившиеся здания стали сдавать в аренду. Соответственно, в старых фабриках стали появляться квартиры, студии, галереи, музеи и деловые центры. Ретроспективно переосмысляя этот опыт, такие переустроенные фабрики можно условно назвать креативными пространствами, потому что они позволили перейти от четкого зонирования территорий по их функциональному назначению к интеракции и свободе взаимодействия. Первые креативные пространства в России появились в середине 2000-х. Одним из первых таких пространств считается культурный квартал «Artplay»[footnoteRef:5] в Москве, открывшийся в 2003 году на Миусской площади. Квартал задумывался как площадка, где для практичного сотрудничества могли бы совместно существовать архитектурные и дизайнерские офисы, а также магазинами, где торговали материалами для ремонта и отделки. Концентрация творческих профессионалов естественным образом превратила проект в креативное пространство: там стали проводиться вечеринки и выставки.[footnoteRef:6] Москва до сих пор считается лидером по количеству и уровню развития креативных пространств, тогда как Санкт-Петербург на данный момент ей уступает, но имеет шансы стать успешнее столицы (Елисеева, 2017). Правительство Санкт-Петербурга осознает положительные последствия развития креативных пространств и содействует развитию креативной индустрии льготным предоставлением зданий, которые находятся в собственности города. В региональных же центрах площадки, которые могли бы подойти для открытия креативных пространств, чаще всего используются в более традиционных коммерческих целях.[footnoteRef:7] [5: URL: https://artplay.ru/node/2 (дата

[…]


О: виртуальный коворкинг //смех// это что-то очень интересное (.) а как это должно выглядеть (.) то есть разные вообще незнакомые люди в каком-то одном спейсе

В: ну да наверное (.) ну вообще-то коворкинг это же в основном это услуга это как бы организация взаимодействия (.) вот из того что я изучала виртуально коворкинг может себе представлять (.) вообще есть специальный сервис которые могут себе позволить сделать карту какого-то офиса и места соответственно там будут отдельно и переговорные и какие-то опыт спейс или еще что то (.) и люди заходят в разные комнаты

О: клабхаусом пахнет очень сильно

В: я думаю что это все взаимосвязано (.)

О: слушай не (.) не это я в коворкинг по большей части прихожу для получения офисных услуг и живого посещения (.) то есть виртуально хватает и так общения (.) потому что ну по крайней мере в моей отрасли (.) ну и даже до ковида (.) и сначала это еще усиливается (.) все в основном удаленно да (.) поэтому из-за этого как раз-таки люди эти моменты любят и стараются за них цепляться (.) в основном почти все чтобы личная встреча какая-то была там и так далее и так далее (.) то есть когда ты устраиваясь в какую-то компанию например приходишь на проект и при этом ты работаешь с людьми с которыми ты ни разу в жизни не виделся (.) это не очень типа хорошо когда ты с ними увидишься какой там тоже профит прогресс у этого есть (.) как бы когда ты знаком лично это намного лучше (.) поэтому я не очень сторонник такого всего

В: хорошо а ты сам следишь за новостями в телеграм канале или может общаешься в беседе в мессенджерах именно общих коворкинга?

О: нет я не общаюсь там но я слежу за новостями (.) я не с самого начала начал за ними следить (.) раньше раньше мне было как-то до этих всех мероприятий ивентов (.) ну не очень сильно интересно (.) а вот как раз в последнее время когда я там добавился и там приходят уведомления новости такой воу прикольно типа вот хочу вот это и вот это(.) поэтому да за новостями слежу но ни с кем там не общаюсь (.) а если вдруг нужна какая-то помощь администраторов коворкинг то я наверное лучше выйду и лично скажу какая помощь там мне нужна (.)

В: но это наверное все что я хотела спросить на самом деле (.) спасибо большое (.)

О: да не за что

[bookmark: _Toc136035481]Приложение 6. Программа исследования

Несмотря на то, что социологами было проведено достаточно много теоретических и эмпирических исследований коворкингов, специфика существования коворкингов в России изучена недостаточно, к тому же интересно рассмотреть, как изменились коворкинги в период пандемии COVID-19.
В настоящее время в России насчитывается более 800 коворкингов. При этом городами-лидерами по количеству коворкингов являются Москва (356 пространств) и Санкт-Петербург (123 пространства).[footnoteRef:32] Основными посетителями коворкингов являются представители креативного класса. Креативный класс, в свою очередь, имеет свойство сосредотачиваться в крупных городах. Таким образом, объект исследования сужен до коворкингов Санкт-Петербурга в соответствие с научной целесообразностью и доступностью поля для исследователя. [32: URL: https://www.kovorkingi.ru/kovorking]

В ходе исследования коммуникация в коворкинге будут рассмотерны с точки зрения теории интерактивных ритуалов Р.Коллинза, которая позволит раскрыть причины возникновения и развития коворкингов.

Проблемой исследования является недостаток информации об интерактивных ритуалах в коворкингах г. Санкт-Петербург, а также произошедших в период пандемии COVID-19 изменениях.

Целью исследования является выявление изменений интерактивных ритуалов в петербургских коворкингов, произошедших в период пандемии COVID-19, и определение их социальных последствий для коворкингов

Соответственно, были сформулированы следующие задачи:
1. Определить особенности появления и функционирования коворкингов г. Санкт-Петербург;
2. Определить особенности интерактивных ритуалов, происходящих в коворкингах г.Санкт-Петербург;
3. Определить, как изменились организация работы коворкингов Санкт-Петербурга в период пандемии;
4. Определить, как изменились компоненты интерактивного ритуала посетителями коворкингов Санкт-Петербурга в период пандемии;
5. Выявить представления руководителей петербургских коворкингов о том, как следует изменить работу пространств для эффективного функционирования в новых условиях пандемии;
6. Определить возможность развития виртуальных коворкингов в соответствии со спецификой эмоциональной вовлеченности во время интерактивного ритуала, происходящего в дистанционной форме;
Объект: коворкинги Санкт-Петербурга
Предмет: интерактивные ритуалы в коворкингах г. Санкт-Петербург

Методология
Исследование будет проведено с использование стратегии кейс-стади. На первом этапе будут проанализаваны социальные сети и других интернет-источники коворкингов в Санкт-Петербурге, далее будут выбраны наиболее подходящие для изучения пространства. На втором этапе в соответствии с обозначенной теорией и со спецификой коворкингов, будет разработан гайд интервью для каждого кейса, в том числе они будут разделены для резидентов и руководителей. Далее планируется провести полуструктурированные интервью с работниками и резидентами коворкинга. После этого необходимо будет проанализировать полученные данные посредством процедур открытого, осевого и выборочного кодирования сопоставить их с изученной теорией.
5

91

image3.png

image1.png
Number of Coworking Spaces Worldwide

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

image2.png
1 »,g! ram—

o

&

3an
Aansiorn

T
hT d TEPPACA

T T
hT d TEPPACA hT d TEPPACA

T T T T
hT d TEPPACA hT d TEPPACA hT d TEPPACA hT d TEPPACA

i 1

T
hT d TEPPACA

K1-6 K1-5 K1-4
ni-1
4 =)

KO®E-®PEL

BAP.

PA3LE-
BANKA

PA3E-
BATKA

=

SO