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 Мария Сергеевна Стреленко работала под моим научным руководством со второго

курса и с самого начала демонстрировала большой интерес к исследованию коворкингов

как особых коммуникативных и креативных сред. Для своей выпускной

квалификационной работы она выбрала сюжет, который принципиально не изучен в

научной литературе: формирование и функционирование коворкингов как особых

площадок, где могут разворачиваться интерактивные ритуалы, то есть возникать

внутренне структурированные механизмы взаимодействия резидентов, результат которого

напрямую зависит от ситуационной комбинации необходимых элементов и ресурсов,

которые вносят в интеракцию участники. На выходе участники успешного

интерактивного ритуала наращивают свои культурные капиталы и приобретают

коллективные идентичности. Автор теории интерактивного ритуала Р. Коллинз

подчеркивает, что интерактивные ритуалы возникают только в ситуации физического

соприсутствия участников, поскольку в противном случае невозможной оказывается их

эмоциональная и когнитивная «соподстройка». По предположению Марии, в обычных

условиях коворкинги как раз отвечают этому условию, выступая физическими

площадками для встреч и взаимодействия творческих профессионалов. Однако насколько

управляющие и резиденты коворкингов осознают преимущества этой пространственной

близости и пользуются ими? Более того, во время пандемии многие коворкинги были

вынуждены «заморозить» работу и отчасти перенести свою активность в цифровое

пространство. Отсюда второй исследовательский вопрос работы: сохраняются ли шансы

на формирование интерактивных ритуалов при виртуализации коммуникации резидентов?

Такая постановка вопросов, безусловно, характеризуется теоретической новизной, а поиск

ответов на них потребовал от Марии тщательной полевой работы.

В теоретической главе ВКР Мария сбалансированно синтезирует идеи

соотношения физического и социального пространства Пьера Бурдье, ключевые

постулаты теории креативного класса Ричарда Флориды и основные положения теории

интерактивных ритуалов Рэндалла Коллинза. В своем изложении коллинзовской

концепции студентка демонстрирует прекрасное понимание основных аргументов автора,

обращается к дополнительной литературе, а также анализирует релевантные

исследования, где дебатируется возможность разворачивания интерактивных ритуалов в

цифровой коммуникации. Также Мария отлично ориентируется в эмпирических

исследованиях коворкингов, осуществленных как в России, так и за рубежом.

Выбор множественного кейс-стади в качестве дизайна эмпирического

исследования представляется мне удачным и четко обоснованным: сопоставляя два

случая, Мария убедительно показывает как общие коммуникативные практики и

механизмы формирования цепочек интерактивных ритуалов в коворкингах, так и

уникальные черты каждой площадки, сопряженные с определенным стилем управления,

составом резидентов, организацией физического пространства и мн. др. В ходе

подготовки и осуществления полевого проекта Мария проявила себя как умелый и

разноплановый исследователь: она успешно разработала и апробировала

исследовательский инструментарий (в частности, гайды интервью с управляющими и

резидентами коворкингов), добилась доступа в поле и собрала серию информативных

нарративов. В работе отчетливо слышен «голос поля» благодаря обильной

представленности цитат из интервью и их глубокому анализу.

В результате у Марии получилась очень качественная социологическая этнография

коворкингов. Так, Мария показывает, какова пространственная организация коворкингов;

какие входные барьеры для аутсайдеров имеются в интерактивных ритуалах,

разворачивающих в коворкингах; каков общий фокус внимания резидентов и

управляющих и как это внимание поддерживается; каково общее настроение и как оно

поддерживается; как обеспечивается соподстройка/синхронизация участников; и, наконец,

каковы результаты ритуалов (что происходит с групповой солидарностью и с

эмоциональной энергией участников, какими капиталами участники обладают на выходе,

какие складываются (или пересматриваются) нормы и ценности). Также в работе

предложен ряд наблюдений о том, при каких условиях интерактивные ритуалы в

коворкингах имеют шанс развиться в цепочку ритуалов и почему эти шансы снижаются

при перемещении коммуникации на цифровые площадки.

Результаты проверки выпускной квалификационной работы Марии показали, что

доля оригинального текста в ней составляет более 90 %, причем совпадения, выделенные

программой, указывают на цитаты и список литературы.

Вышесказанное позволяет заключить, что квалификационная работа бакалавра,

подготовленная Марией Стреленко, отражает результаты оригинального и

самостоятельного авторского исследования, обладающего элементами научной новизны и

выполненного на достойном теоретическом, методологическом и эмпирическом уровне, и

полностью отвечает требованиям, предъявляемым к квалификационным работам

подобного рода. Как научный руководитель, я очень высоко оцениваю представленное в

работе исследование и желаю Марии продолжить обучение в магистратуре, тем более что

у нее уже есть большой задел для магистерской диссертации.
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